广东省关心下-4代工作委员会

粤关工委〔2018D 10 号

关于认真落实《全国“禁毒 2018 两打两控”

专项行动宣传工作方案》的通知

广州、深圳及各地级市关工委，省直机关、省教育系统关工委，

广铁集团、茂名石化公司关工委：

现将省禁毒办《转发国家禁毒办关于印发＜全国 “禁毒

2018 两打两控”专项行动宣传工作方案＞的通知》（粤禁毒

办 〔2018J 119 号）和《关于进一步加强全民禁毒工程信息

报送工作的通知》（粤禁毒办〔2018J 161 号）转发给你们，

请结合各地实际，认真抓好贯彻落实。工作中涌现的典型经

验做法、先进事迹等请及时报我们。电子邮箱：gdsggw@

1

126. corn，邮递地址：广州市越秀区新河浦三横路 43 号，

邮编：510080，联系人：程旭 联系电话：(020) 87195350。

附件：1．转发国家禁毒办关于印发《全国“禁毒 2018

两打两控”专项行动宣传工作方案》的通知

2．关于进一步加强全民禁毒工程信息报送工作

的通知

广东省 委员会

2

附件 1

广东省公安厅发电
发电单位 省禁毒办 	 签批盖章 翟凯夏

等级平急 	明电 	粤禁毒办〔2018J 119 号 	页数 14

转发国家禁毒办关于印发＜全国“禁毒 2018
两打两控”专项行动宣传工作方案》的通知

各地级以上市禁毒委员会办公室：

现将国家禁毒办《关于印发＜全国“禁毒 2018 两打两控”

专项行动宣传工作方案＞的通知》（禁毒办通【2018122 号）转

发给你们，为营造全民禁毒浓厚氛围，确保我省毒品预防教

育工作全方位、全覆盖、立体化、常态化开展，结合今年我

省全民禁毒工程宣传教育工作计划安排，特提出如下工作要

求，请一并认真贯彻落实。

一、提高站位，加强领导。各地要充分认识贯彻落实《全

国“禁毒 2018 两打两控”专项行动宣传工作方案》的重要

意义。要以党的十九大精神和习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导，深入贯彻习近平总书记对广东重要指示批示

3

精神，锐意进取，奋发有为：大力营造全民禁毒的浓厚氛围。

为强化组织领导，我省成立由省禁毒委副主任、禁毒办主任、

公安厅副厅长林伟雄为组长，省禁毒办常务副主任、公安厅

禁毒局局长翟凯夏、省禁毒办专职副主任郭泽辉为副组长的

全民禁毒工程和“禁毒 2018 两打两控”专项行动宣传工作

领导小组，由省公安厅禁毒局预防教育处具体负责组织实施

工作。各地要加强对此项工作的组织领导，成立工作专班，

按照《全国“禁毒 2018 两打两控”专项行动宣传工作方案》

的部署要求和全省宣传工作计划安排，紧扣本地工作实际，

研究制定本地本部门宣传工作方案，明确目标，落实责任，

全力营造强大的禁毒舆论攻势和浓厚氛围。各地工作方案请

于 4 月 30 日前报省禁毒办。

二、围绕中心，统筹推进。各地要充分利用各新闻媒体

资源和内部宣传平台，紧紧围绕 “禁毒 2018 两打两控”、

全民禁毒工程、“粤剑扫毒行动”、“智慧新禁毒”等中心工

作，全方位、多角度策划宣传活动，要将日常宣传“细水长

流”和集中宣传“铺天盖地”相结合，多措并举，持续发力，

在全省范围内迅速掀起禁毒宣传热潮。同时，为确保我省禁

毒宣传工作做到横血到底、纵内到垫，各地要按照国家禁毒

办《2018 年全国禁毒工作要点》和《2018 年全省全民禁毒

工程工作要点》中毒品预防教育工作的部署要求，立足实际，

突出重点，统筹推进各项工作落实。一要以“青少年与合成

毒品”为重点，全力抓好我省青少年毒品预防教育“6 ・  27”

工程。组织抓好千所省级毒品预防宣传教育进校园试点工

作，重点抓全省职业技术院校和偏远山区农村学校在校学生

毒品预防教育工作，组织开展毒品预防宣传教育师资培训。

二要紧扣“美丽乡村、无毒家园”主题，重点抓好禁毒宣传

进农村工作，开展广大农民群众喜闻乐见、深入人心的禁毒

宣传教育活动，筑牢农民识毒拒毒防线。三要以重点项目建

设为抓手，持续培育和拓展禁毒宣传新阵地，大力构建新媒

体宣传平台，打造全民禁毒工程宣传品牌。四要积极协调中

央、省、市等各级主流媒体，做好“6. 1”《禁毒法》实施纪

念日、“6. 3”虎门硝烟纪念日、“6. 26”国际禁毒日等重要

节点的禁毒新闻宣传工作，策划和组织好禁毒重大活动和重

大案件的宣传。

三、强化督导，严抓落实。为确保各项工作措施落到实

处，省禁毒办将会同省禁毒委相关成员单位，将禁毒宣传教

育工作情况纳入重点地区整治、全民禁毒工程、“禁毒 2018

两打两控”、“粤剑扫毒”等专项工作督导之中，对工作不重

视、责任不落实、措施不得力，导致禁毒宣传教育工作乏力

滞后的，依照有关规定严肃追究责任。省禁毒办将定期通报

点评全省毒品预防教育和禁毒宣传工作，公布各地工作落实

进度和排名情况。各地也要建立和落实督导、通报、考评等

工作制度，确保各项工作落地见效。

四、严守纪律，认真总结。各地要始终遵守国家和省有

关宣传纪律要求，严格审核把关，牢牢把握正确舆论导向，

掌握舆论主动权，避免引发负面舆情。工作中，要认真做好

禁毒宣传教育的素材收集，及时整理相关图片、影像、文字

资料等，对重特大战果、先进事迹、典型经验做法等要形成

书面材料及时上报省禁毒办。

特此通知。

附件：2018 年全省全民禁毒工程暨“禁毒两打两控” 宣

传教育活动计划。

广东省禁毒委员会办公室

2018 年 4 月 13 日

（联系人：刘丽娟 02 0-8 3922228；邮箱： jdjyfkfk"gat. gd )

抄送：国家禁毒办。

省禁毒委各成员单位。

6

国家禁毒委员会

内 部 	 禁毒办通〔2018) 22 号

关于印发《全国“禁毒 2018 两打两控”

专项行动宣传工作方案》的通知

各省、自治区、直辖市禁毒委员会办公室，新疆生产建设兵团禁

毒委员会办公室：

按照全国“禁毒 2018 两打两控”专项行动总体部署，为营造

良好的禁毒舆论氛围，形成禁毒人民战争的强大声势，国家禁毒

办制定了 《全国“禁毒 2018 两打两控”专项行动宣传工作方案》，

现印发给你们，请结合实际认真贯彻落实．

7

全国“禁毒 2018 两打两控”专项行动

宣传工作方案

为认真贯彻落实习近平总书记关于禁毒工作重要指示精神，

按照全国“禁毒 2018 两打两控”专项行动总体部署，重点宣传，

综合施策，分步实施，营造浓厚的宣传声势，广泛动员社会各界

积极参与专项行动，深入推进禁毒人民战争，开创新时代禁毒工

作新局面，特制定本方案．

总体目标

坚持把宣传工作贯穿于“禁毒 2018 两打两控”专项行动始

终，做到日常宣传“细水长流”与集中宣传“铺天盖地”相结合，通

过多形式、多渠道宣传专项行动重大意义、典型案件、主要成效，

广泛普及禁毒常识、毒品危害，强化针对本地毒品突出问题的精

准宣传，引导教育群众认清危害、自觉抵制、积极参与，形成对

涉毒违法犯罪分子的强大震慑，为专项行动顺利开展、深入推进

禁毒人民战争营造浓厚的舆论氛围。

宣传重点

（一）禁毒法律法规和规章制度。围绕《禁毒法》《刑法》

《治安管理处罚法》《戒毒条例》《易制毒化学品管理条例》《关

于审理毒品犯罪案件适用法律若干问题的解释》《非药用类麻醉

药品和精神药品列管办法》等禁毒相关法律法规和规章制度及地

方禁毒条例，结合专项行动做好宣传解释。

禁毒常识和毒品危害。在广大群众特别是青少年中普

及识毒拒毒防毒基本知识；广泛宣传毒品特别是合成毒品，新精

一神活性物质危害犷在毒命ijt重点地n传＝识别制毒行再，泼现

吸贩毒人员的典型特征．

行动成效和经验做法．宣传专项行动采取的措施、取

得的成效；宣传部门警种间密切协作、形成合力，实现战果最大

化的经验和做法；宣传人民群众对专项行动的赞同、支持和配合

及提升安全感的具体成效．

典型案件和先进事迹。专项行动中破获的重特大毒品

案件，特别是警种密切合作、全链条打击的制贩毒案件；部门联

动协作管控查处吸毒人员，消除肇事肇祸隐患的案件；行动中涌

现出的连续作战、不畏艰辛、攻坚克难的先进人物和事迹。

举报奖励情况和重大涉毒逃犯．公布本地涉毒举报奖

励办法和举报方式，大力报道举报奖励事件，调动广大群众参与

禁毒人民战争的积极性。发布重大在逃涉毒犯罪嫌疑人情况及奖

励措施，鼓励群众提供相关线索。

三、工作措施和要求

（一）集中报道与日常宣传相结合。按照“两打两控”专项行

动安排，在动员部署、夏季攻势和全面总结阶段发布新闻通稿并

组织中央及地方主流媒体进行专题报道．专项行动期间，持续宣

传侦破的重特大案件、创新的管控方法、整治好转的毒品突出问

题、提升群众安全感的成效等。

专项行动与“&26”国际禁毒日宣传相结合。将专项行

动战果纳入“&26”集中宣传，组织召开新闻发布会，公布专项行

动进展情况和重大战果，并在各级禁毒展览馆集中展示。

传统宣传方式与现代媒体手段相结合。用好广播、电

视、报纸等传统宣传媒体，精心策划宣传主题，提升宣传效果。

充分利用网站、移动通讯设备等新闻资讯渠道开展宣传，积极运

用禁毒微博、微信等新媒体及时发布，力争形成集群效应。行动

期间注重宣传素材积累，重大案件协调记者随警作战‘

普遍宣传与精准宣传相结合。结合国家禁毒办组织开

展的农村集中禁毒宣传教育、新版禁毒系列挂图发放张贴等活

动，广泛宣传禁毒法律法规，普及毒品危害知识‘同时要针对制

贩毒严重、易制毒化学品流失、合成毒品滥用等本地不同毒品突

出问题实施精准宣传，抓住重点区域、对象推送相应内容。在面

向社会普及宣传基础上，重点针对青少年特别是在校学生做好识

毒防毒宣传。

加强与党委宣传部门和新闻广电部门的沟通协调。积

极争取宣传、新闻部门的支持配合，主动提供专项行动亮点成果、

鲜活案例和感人事迹等素材，共同策划开展宣传活动。新闻、宣

传部门要主动帮助选取宣传视角，深入挖掘新闻资源，积极协调

中央和地方主要新闻媒体加强专项行动成果宣传‘

严格做到“三同步”，强化审核和口径统一。严格贯彻

一 10 -

落实《公安部关于在公安工作中做好依法办理、舆论引导、社会

面管控“三同步”工作的意见》，针对名人吸毒、吸毒肇事肇祸等

热点敏感问题加强舆论引导；密切监测舆情，主动发现涉及专项

行动的负面信息，及时有效应对；按照公安部、国家禁毒办有关

新闻宣传报道要求，严格禁毒新闻采访、报道审批程序和内容审

核把关，统一宣传口径。

（七）及时提供宣传素材，充分用好各类新闻媒体。专项行

动期间，特别是侦破重大涉毒案件和查处吸毒人员工作中，注意

收集整理代表性的照片、视频等素材，主动向国家禁毒办报送；

积极协调中央核心主流媒体加强专项行动宣传报道，及时向国家

禁毒办备案；加强与中国禁毒报、中国禁毒杂志、中国禁毒网、

中国禁毒微信等国家禁毒办自有媒体和地方各级媒体的沟通，高

频次宣传成效，深度解读经验，不断扩大专项行动影响力．

一 11-

附件

2018 年全省全民禁毒工程暨

“禁毒两打两控”宣传教育活动计划

开展全民禁毒工程 	“禁毒 2018 两打两控”系

列宣传活动

严格按照国家禁毒办《全国“禁毒 2018 两打两控”专

项行动宣传工作方案》的相关部署和要求开展工作。

开展全民禁毒工程 	国际禁毒日系列宣传活动

（一）开展广东全民禁毒工程一一周年新闻发布会。4

月下旬，以省禁毒委名义召开一次新闻发布会，全省 21 个

地级以上市，121 个县（区）禁毒委同步召开。省级新闻发布

会由省禁毒办牵头，省法院、省检察院、省教育厅、省司法

厅、省卫计委、团省委、省妇联、海关总署广东分署缉私局

等单位相关负责同志参加，向社会公布去年以来我省全民禁

毒工程进展情况及成效。

C二）开展广东全民禁毒工程一一“粤警行动”计划之

“粤剑扫毒”缉毒战果专题报道。商请国家禁毒办和省公安

厅新闻中心邀请中央及省级主流媒体，于 4 月底对我省侦办

的重特大毒品案件及毒情新趋势进行专题报道，突出宣传公

安机关打击毒品违法犯罪成效，全省 21 个地市级公安机关

同步开展缉毒个案宣传工作。

一 12 -

开展广东全民禁毒工程一一毒品预防宣传教育进

校园活动。5 月，省禁毒办会同广州市禁毒办、人民法治杂

志社在星海音乐学院开展一场省级毒品预防宣传教育进校

园活动，拟邀请省教育厅、人力资源和社会保障厅、团省委、

省妇联、省禁毒基金会等单位负责同志参加。全省 21 个地

级以上市和 121 个县（区）同步启动开展毒品预防教育进校

园活动。

开展广东全民禁毒工程一一“6-3”虎门销烟纪

念日活动．省禁毒办联合团省委和东莞市禁毒办开展“6 -3”

虎门销烟纪念日活动，全省 21 个地级以上市和 121 个县（区）

同步开展纪念活动。省级主会场设在东莞虎门，邀请省委政

法委、省委宣传部、教育厅、司法厅、人力资源和社会保障

厅、团省委、省妇联、省禁毒基金会等单位负责同志参加。

开展广东全民禁毒工程一一“6 ・  26”国际禁毒

日活动。省禁毒办联合团省委和佛山市禁毒办开展“6 -26”

国际禁毒日活动，全省 21 个地级以上市、121 个县（区）同

步开展活动。省级活动主会场设在佛山市，邀请省领导和省

委宣传部、省委政法委和禁毒委成员单位负责同志参加。

三、开展全民禁毒工程

传报道活动

（一）开展广东全民禁毒工程一一敢于担当、认真履职

一 13 -

省级成员单位专题报道。7 月，省禁毒办商请省委宣传部、

省公安厅新闻中心等单位组织中央及省内相关媒体对省禁

毒委成员单位敢于担当、认真履职，积极推进实施全民禁毒

工程进行专题报道。重点突出省教育厅和省人力资源和社会

保障厅千所省级示范学校创建活动；团省委千个村居净毒和

“百县禁毒行”活动；省妇联“不让毒品进我家”等活动。

开展广东全民禁毒工程一一守土有责、治理有方

地市级专题报道．8 月，省禁毒办商请省委宣传部、省公安

厅新闻中心等单位组织中央及省内相关媒体对 5 个开展全民

禁毒工程成效明显的地市进行专题报道。

开展广东全民禁毒工程一一新时代、新使命，最

赞禁毒团队专题报道。9 月，省禁毒办商请省委宣传部、省

公安厅新闻中心等单位组织中央及省内相关媒体对 10 个开

展全民禁毒工程成效明显的基层单位、组织、产团体等进行专

题报道。侧重对青少年毒品预防教育“& 27”工程、社区戒

毒社区康复“8. 31”工程、病残吸毒人员场所建设、禁毒社

会化工作、智慧新禁毒等工作有创新突破的单位进行报道。

开展广东全民禁毒工程一一新时代、新使命，最

美禁毒人专题报道。10 月，省禁毒办商请省委宣传部、省公

安厅新闻中心等单位组织中央及省内相关媒体对 20 名开展

全民禁毒工程成绩突出个人进行专题报道。

四、开展全民禁毒工程 	一宣传平台和队伍建设

一 14 一

开展广东全民禁毒工程一一搭建全民禁毒新媒体

矩阵．整合全省禁毒自媒体、新媒体资源，推动各地做好禁

毒新媒体平台建设工作，要求全省各地级以上市和 12 个禁

毒重点整治地区年内全部开通并运营禁毒微信公众平台，中

国禁毒微信和广东禁毒微信订阅指数明显提升，为开展禁毒

宣教工作提供有力保障。

开展广东全民禁毒工程一一打造禁毒宣教智库和

宣讲团。省禁毒办将从各地禁毒社工机构、各类学校、医疗

机构、公安机关等企事业单位和戒毒成功人士中选取一批优

秀人员组建全省全民禁毒工程宣教智库和宣讲团，定期向社

会公布宣教智库和团人员名单和邀请开展宣讲活动的流程

及联系方式，为全省各地开展禁毒宣教活动提供人力支撑。

开展广东全民禁毒工程一一禁毒宣传专业人才培

训。省禁毒办会同团省委等相关成员单位，对全省禁毒社工、

志愿者、高校人员开展一次培训，凝聚培育专业禁毒宣传队

伍。会同省教育厅、省人力资源和社会保障厅，对 2017 年

毒品预防课件一等奖获奖教师进行培训。

开展广东全民禁毒工程一－

划。组织各地市禁毒办和省禁毒成员」

省禁毒办择优扶持培育一批优质项目，

传精品提供政策支撑。

一精品宣传项目扶持计

单位选报禁毒宣传项目，

，为各地各部门培育宣

一 15 -

附件 2

广东省禁毒委员会办公室

粤禁毒办〔2018J 161 号

关于进一步龙兀另虽全民禁毒1J呈

信息报送工wflci通知

各地级以上市禁毒委员会办公室，省禁毒委员会各成员单

位：

为深入贯彻落实习近平总书记重要讲话精神，积极构建

我省禁毒工作共建共治共享社会治理新格局，努力把我省建

设成为全国最安全稳定、最公平公正、法治环境最好的地区

之一，及时掌握全省全民禁毒工程实施情况和经验成效，现

就进一步加强全民禁毒工程信息报送工作有关要求通知如

下：

一、提高认识，抓好信息报送工作

省委、省政府部署实施三年全民禁毒工程，推动全省禁

一 16 -

毒工作实现“党委政府统一领导、禁毒委组织协调、有关部

门齐抓共管、全社会共同参与的禁毒工作社会化格局更加健

全完善”的目标，这是当前全省禁毒工作贯彻习近平总书记在

参加十三届全国人大一次会议广东代表团审议时提出的“四

个走在全国前列I,要求，尤其是力争在“营造共建共治共享社

会治理格局上走在全国前列F,的重要抓手。省委、省政府已将

全民禁毒工程纳入 2018 年督导工作内容，并全面纳入省综

治考评．．信息报送工作是各地各单位开展全民禁毒工程工作

的情况反映，也是成效考评的重要信息依据，是省委、省政

府和省禁毒委了解掌握工作进展的重要来源，各地各部门要

切实将思想和行动统一到省委、省政府和省禁毒委决策部署

上来，充分认识全民禁毒工程信息报送工作的重要性，把信

息报送工作作为一项重要工作抓紧抓好。

二、明确内容，确保报送信息质量

为减轻信息报送工作负担，各地各部门要加强审核把

关，确保信息报送质量，避免滥报、重复、随意报送等情况

出现，省全民禁毒工程领导小组办公室将对各地各部门信息

报送工作进行考核通报，在参考报送数量墓础上，主要考核

信息报送质量和采用情况，并兼顾时效性。信息报送类型主

要包括以下三类：

（一）动态类信息。主要是各地各部门近期实施的重大

一 17 -

禁毒决策部署，开展的重大禁毒执法〔破获的重大毒品案件、

清查的重大涉毒场所）、宣传、预防等活动。

综合类信忽．相关禁毒工作阶段性成效的总结杭

理，包括工作月结、年度工作总结等，以及对禁毒工作重点、

难点及瓶颈性毒品问题开展的调查研究，处理解决等成果．

经脸类信息．主要是在依法依规的前提下，开展

相关禁毒工作的经验做法总结，突出实效性和可复制性：以

及禁毒工作创新的工作动态和项目，突出原创性和可操作

性‘

三、明确要求，确保报送工作实效

为推动落实全民禁毒工程各项措施，省全民禁毒工程领

导小组办公室建立全省全民禁毒工程进展情况季度通报制

度，通报的内容主要来源于各地各部门报送信息以及省禁毒

委和成员单位组织的督导检查工作反馈、调研摸排等工作情

况的梳理综合．为此，建立常态化信息报送工作制度如下：

每月信息报送制度．每月 27 日前报送当月工作

总结和下月工作计划，遇节假日）顿延 1天，报送简要情况即

可：不需要详细展开。

每季度信息报送制度．每年 3. 6、 9. 12 月的 27

日之前报送本季度工作总结，系统总结上报本季度工作情

况。遇节假日）侦延 1天。各地、各部门请于 S 月 18 日之前

一 18 一

报送今年第一季度工作总结。

（三）统一归口报送制度．各地各部门要强化信息报送

的审核审批，各地市报送信息由市禁毒办主要领导审批后报

送，省禁毒委成员单位的报送信息要经部门主要领导审批后

报送．上述要求报送的信息及材料统一报送到省全民禁毒工

程领导小组办公室（传真电话：020-83111347，公安网邮箱：

qmjdb@gat.gd，互联网邮箱：sqmjdb@l63.com，联系人：

曹训清，电话：020-83922768, 13926917213).

特此通知．

沙～“少 \

懊U! 员令缈室

Eqia4;s 和'押
、‘、、“、、；:,:，、口。：

厂”

一 19 -

报：省关工委领导
送：王格同志，省委老干部局办公室、综合调研处、宣传教育处

广东省关心下一代工作委员会办公室 2018 年 6 月 6 日印发

一 20 一

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020